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Analiza gospodarki odpadami budowlanymi
Analysis of construction waste management
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Praca	zawiera	analizę	gospodarki	odpadami	dla	wybranego	przedsiębiorstwa	budowlanego	prowadzącego	prace	
na	terenie	województwa	zachodniopomorskiego.	W	opracowaniu	uwzględniono	zależność	wytwarzania	ilości	
odpadów	od	prowadzonych	prac	budowlanych,	przeanalizowano	sposoby	gospodarki	odpadami.	
W	omawianym	przykładzie	przedsiębiorstwa	budowlanego	najwięcej	odpadów	wymagających	prowadzenia	ewi-
dencji	w	Bazie	Danych	Odpadów	powstało	w	okresie	prowadzenia	robót	stanu	surowego.	Rozumieć	przez	to	
można,	że	największa	masa	odpadów	budowlanych	powstaje	w	trakcie	robót	związanych	z	wykorzystaniem	beto-
nu,	ponieważ	przy	pracy	z	nim	korzystamy	z	drewnianych	szalunków,	co	generuje	zwiększoną	masę	odpadów	
o	kodzie	17	02	01	–	drewno.	Dodatkowo	na	skutek	błędu	ludzkiego,	czyli	złego	posadowienia,	wypoziomowania	
lub	złączenia	szalunku	może	być	konieczne	zastosowanie	poprawek	w	betonowych	konstrukcjach,	a	co	za	tym	
idzie	zlikwidowania	istniejącej	betonowej	bryły,	czyli	wytworzenia	odpadu	o	kodzie	17	01	01	–	odpady	betonu	
oraz	gruz	betonowy	z	rozbiórek	i	remontów.
Ze	względu	na	liczbę	przedsiębiorstw	budowlanych	prowadzących	prace	na	terenie	Szczecina,	województwa	
zachodniopomorskiego	i	całej	Polski	zapewnienie	w	nich	zrównoważonej	i	świadomej	gospodarki	odpadami	
wymaganej	wprowadzanymi	coraz	bardziej	restrykcyjnymi	przepisami	prowadzić	będzie	do	lepszego	i	bardziej	
efektywnego	zarządzania	odpadami	w	naszym	kraju.
Słowa kluczowe: gospodarka odpadami, odpady budowlane i rozbiórkowe, gospodarka obiegu zamkniętego

The	study	presents	an	analysis	of	waste	management	for	a	selected	construction	company	carrying	out	works	in	the	
West	Pomeranian	Voivodeship.	The	study	considers	the	dependence	of	waste	generation	on	the	type	of	construction	
work,	and	analyzes	waste	management	methods.
In	the	studied	case,	the	highest	amounts	of	waste	which	was	required	to	be	registered	in	the	Polish	Waste	Database	
(know	as	BDO)	was	generated	during	the	period	of	the	shell	work.	The	largest	mass	of	construction	waste	is	
generated	during	concrete	works,	as	those	require	the	use	of	wooden	formwork.	The	formwork	is	known	to	be	one	
of	the	most	prevalent	waste	in	construction	(the	BDO	code	17	02	01	–	wood).	In	addition,	as	a	result	of	human	
error,	i.e.	wrong	foundation,	levelling	or	jointing	of	the	formwork,	it	may	be	necessary	to	apply	changes	to	existing	
concrete	structure,	which	can	generate	additional	waste	(17	01	01	–	concrete	and	rubble	from	demolition	and	
renovation).
Given	the	number	of	construction	companies	carrying	out	work	in	Szczecin,	the	West	Pomeranian	Voivodeship	and	
the	whole	of	Poland,	ensuring	sustainable	and	conscious	waste	management	as	required	by	more	and	more	strict	
regulations	will	lead	to	better	and	more	efficient	waste	management	in	our	country.
Keywords: waste management, construction and demolition waste, circular economy

Wstęp

Dla	 ułatwienia	 prowadzenia	 odpo-
wiedniej	i	efektywnej	gospodarki	odpada-
mi	w	przedsiębiorstwie	budowlanym	nale-
ży	 zrozumieć	 procesy	 i	 analogie	 zacho-
dzące	 między	 poszczególnymi	 etapami	
prac	 a	 ilością	 generowanych	 odpadów	
oraz	zapoznać	się	ze	sposobami	postępo-
wania	z	nimi.	Odpowiednie	zarządzanie	
zgodnie	z	wytycznymi	Gospodarki	Obie-
gu	Zamkniętego	pozwala	na	ograniczenie	
wykorzystywania	 surowców	 naturalnych,	
a	 co	 za	 tym	 idzie	 zmniejsza	 degradację	
środowiska.	

Środowisko	branży	budowlanej	przy-
gotowywane	 było	 do	 wprowadzenia	

nowych	 zasad	 selektywnej	 zbiórki	 odpa-
dów	 ujętych	 w	 Rozdziale	 6a	 Ustawy 
o odpadach	 [1]	 od	 1	 stycznia	 2023	 r.,	
natomiast	 na	 skutek	 ogłoszenia	 Ustawy 
o szczególnej ochronie niektórych odbior-
ców paliw gazowych	[2]	termin	ten	został	
przesunięty	na	1	stycznia	2025	roku.

Zgodnie	z	nowym	art.	101a	obowią-
zek	 selektywnej	 zbiórki	 odpadów	 odby-
wać	się	będzie	w	zakresie	sześciu	 frakcji	
wskazanych	w	Ustawie	[1],	,,z podziałem 
co najmniej na: drewno, metale, szkło, 
tworzywa sztuczne, gips, odpady mineral-
ne, w tym beton, cegłę, płytki i materiały 
ceramiczne oraz kamienie”.	

Obecnie	wiąże	się	to	z	zadaniem	okre-
ślenia	 rzeczywistej	 masy	 lub	 objętości	

odpadów	 powstających	 w	 procesie	
budowlanym	z	uwzględnieniem	harmono-
gramu	budowy.	Umożliwi	to	wykonawcom	
prawidłowy	dobór	pojemników	na	odpady	
zgodnie	 z	 wymogami	 Ustawy	 oraz	 ich	
zagospodarowanie.	

Kontrola	cyklu	życia	odpadów	umożli-
wia	zaplanowanie	i	realizację	Gospodar-
ki	Obiegu	Zamkniętego	(GOZ).	Jej	celem	
jest	minimalizacja	zużycia	pierwotnych	su-
rowców,	 ograniczenie	 powstawania	 od-
padów,	 a	 w	 przypadku	 ich	 wytworzenia	
zapewnienie	 skierowania	 ich	 do	 ponow-
nego	 użycia	 lub	 recyklingu,	 co	 pozwala	
na	wydłużenie	cyklu	życia	odpadów	[3].

Ważne	jest,	żeby	już	w	fazie	projekto-
wania	 przewidzieć	 cykl	 życia	 produktu	
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oraz	sposób	jego	późniejszego	zagospo-
darowania	[4].

Prowadzenie	gospodarki	zrównoważo-
nego	budownictwa	 jest	w	ostatnich	 latach	
coraz	 bardziej	 pożądane	 i	 wymagane	
wprowadzanymi	 przepisami	 krajowymi,	
europejskimi	 i	 światowymi.	 Obecnie	 pro-
wadzone	 badania	 skupiają	 się	 na	 zago-
spodarowaniu	 już	 powstałych	 odpadów,	
ale	również	skierowane	są	na	ograniczenie	
stale	 rosnącej	produkcji	odpadów	budow-
lanych	[5].

O	 zrównoważonym	 budownictwie	
można	 mówić	 wtedy,	 gdy	 spełnia	 ono	
przyjęte	wymogi	społeczne,	ekonomiczne	
i	ekologiczne,	które	zapewniają	samopod-
trzymujący	się	rozwój	gospodarczy	w	per-
spektywie	 wielu	 lat.	 Dążenie	 do	 takiego	
stanu	jest	niezwykle	ważne,	ponieważ	jest	
to	 jeden	 z	 sześciu	 wiodących	 obszarów	
gospodarki	 o	 nazwie	 Inicjatywa	 Rynków	
Pionierskich	dla	Europy.	Ruch	 ten	zapew-
nia	udział	innowacyjnych	produktów	oraz	
technologii,	które	mają	ogromny	potencjał	
rozwoju	gałęzi	gospodarki	[6].

Propozycje	gospodarki	odpadami	bu-
dowlanymi	są	coraz	chętniej	poruszanym	
tematem.	Wskazuje	się,	że	do	najczęściej	
wykorzystywanych	 surowców	 wtórnych	
należą	 wszelkiego	 rodzaju	 kruszywa.	
Sposoby	ich	użytkowania	są	powszechnie	
znane	i	stosowane	w	trakcie	robót	budow-
lanych	[7].

Istnieje	wiele	rodzajów	mieszanek,	wy-
korzystujących	do	produkcji	surowce	wtór-
ne.	Naukowcy	ciągle	badają	właściwości	
materiałów	wykorzystujących	do	produkcji	
działania	 recyklingowe	 tworząc	 różne	
techniki	poprawy	ich	trwałości	i	właściwo-
ści	mechanicznych	[8].

Wśród	 artykułów	 naukowych	 można	
znaleźć	 również	 omówienie	 przykładów	
Cyklu	 Życia	 Odpadów	 niebezpiecznych	
i	 uciążliwych,	 np.	 gumowych.	 Wskazane	
są	 w	 nich	 propozycje	 zagospodarowania	
takich	odpadów,	w	sposób	niezagrażający	
środowisku.	Jednym	ze	stosowanych	sposo-
bów	 unieszkodliwienia	 jest	 wykorzystanie	
pirolizy	umożliwiający	odzysk	energii	[9].

Zastosowanie	nowoczesnej	technologii	
BIM	do	 organizacji	 prac	 budowy,	w	 tym	
gospodarki	 odpadami	 jest	 coraz	 częściej	
stosowane	i	promowane	w	świecie.	Wyko-
rzystanie	jej	pozwala	minimalizować	stra-
ty	 i	 maksymalizować	 zyski	 przedsiębior-
stwa	budowlanego	[10].

Do	 innych	 przykładów	 prognozowa-
nia	należy	metodologia	szacowania	ilości	
wytwarzanych	 odpadów	 budowlanych	
i	ich	składu.	Zastosowanie	wyników	anali-
zy	 może	 być	 wykorzystane	 na	 obszarze	
miasta,	 którego	 badanie	 dotyczyło,	 ze	
względu	na	 indywidualną	dla	niego	spe-

cyfikę	budowy	konstrukcji	i	wymogów	bu-
dowlanych.	Metodyka	do	przeprowadze-
nia	 analizy	 wykorzystana	 może	 być	 po-
wszechnie	wśród	podmiotów	zajmujących	
się	gospodarką	odpadami	oraz	naukow-
ców	 ułatwiając	 im	 tworzenie	 dokładniej-
szych	specyfikacji	 i	zwiększając	 ilość	wy-
korzystania	surowców	wtórnych	[11].

Badania	przeprowadzane	pod	kątem	
ekonomicznym	wskazują,	że	monitorowa-
nie	i	planowanie	przeprowadzanych	robót	
budowlanych	 i	 rozbiórek	poprzez	zarzą-
dzanie	gospodarką	odpadami	umożliwia	
uzyskanie	 sporych	 zysków	 dla	 przedsię-
biorstwa	[12].

Zgodnie	 z	 informacjami	 zawartymi	
w	 Rozporządzeniu w sprawie katalogu 
odpadów	 [13]	 odpady	budowlane,	 które	
powstały	 w	 trakcie	 prac	 budowlanych,	
remontowych	 i	 rozbiórkowych	 należą	 do	
odpadów	 grupy	 kodu	 ,,17”	 i	 podlegają	
obowiązkowi	 wpisywania	 wytwarzanych	
ilości	do	Bazy	Danych	Odpadów	[13].

Metodyka badań

Teren	 budowy	 rozpatrywanego	 kon-
traktu	znajdował	się	w	Szczecinie.	Zgod-
nie	 z	 harmonogramem	prace	 rozpoczęły	
się	w	kwietniu	2020	r.	i	zakończyły	się	we	
wrześniu	 2022	 roku.	 Analizowanym	
obiektem	budowlanym	był	budynek	wybu-
dowany	w	latach	1928-1929.	Zabytkowy	
budynek	w	 trakcie	 rewitalizacji	 i	 przebu-
dowy	 został	 połączony	 z	 nową	 dobudo-
waną	 żelbetowo–szklaną	 częścią.	 Kon-
strukcja	ta	została	wkomponowana	w	nad-
odrzańską	skarpę	znajdującą	się	2	metry	
poniżej	 poziomu	 morza,	 co	 umożliwione	
zostało	poprzez	wykonanie	ścian	szczeli-
nowych	stanowiących	pionowe	zabezpie-
czenie	wykopu.	

Analizowany	 zbiór	 danych	 dotyczą-
cych	 odpadów	 pochodzi	 z	 bazy	 danych	
wewnętrznego	 systemu	 generalnego	 wy-
konawcy	 rozpatrywanego	 kontraktu,	 tj.	
masa	 odpadów	 i	 data	 ich	 przekazania	
wraz	z	danymi	przekazującego,	transpor-
tującego	 i	 przejmującego	 zawarte	w	po-
niższej	analizie	spisane	były	z	Kart	Prze-
kazania	Odpadów	(KPO).	

Zebrane	dane	pochodzą	z	okresu	od	
23.	 kwietnia	 2020	 roku	 do	 19.	 grudnia	
2022	roku.	

W	analizie	uwzględniono	podział	na	
odpady:	
	– 17	01	01	–	odpady	betonu	oraz	gruz	

betonowy	z	rozbiórek	i	remontów,
	– 17	02	01	–	drewno,
	– 17	09	04	–	zmieszane	odpady	z	budo-

wy,	 remontów	 i	 demontażu	 inne	 niż	
wymienione	 w	 17	 09	 01,	 17	 09	 02	
i	17	09	03.

Łącznie	 do	 przeprowadzenia	 analizy	
wykorzystano	 dane	 z	 czterystu	 trzydziestu	
siedmiu	Kart	Przekazania	Odpadów,	w	tym:
	– sześćdziesięciu	dla	kodu	17	01	01	–	

odpady	 betonu	 oraz	 gruz	 betonowy	
z	rozbiórek	i	remontów,

	– sześciu	dla	kodu	17	02	01	–	drewno,
	– trzystu	 siedemdziesięciu	 jeden	 dla	

kodu	17	09	04	–	zmieszane	odpady	
z	budowy,	remontów	i	demontażu	inne	
niż	wymienione	w	17	09	01,	17	09	02	
i	17	09	03.
Materiały	tj.	gruz	betonowy	nie	zostały	

wykorzystane	przy	dalszych	pracach	wyko-
nywanych	na	placu	budowy	ze	względu	na	
brak	 zapotrzebowania	 na	 taki	 surowiec	
w	kolejnych	podejmowanych	czynnościach.

Zebrane	informacje	poddano	analizie	
i	zbadano	korelacje	pomiędzy	powstawa-
niem	 odpadów	 a	 prowadzonymi	 w	 tym	
czasie	 pracami	 zgodnie	 z	 harmonogra-
mem.

Analiza danych

Od	 początku	 trwania	 prac	 na	 terenie	
budowy	przekazano	816,86	ton	odpadów	
wymagających	 tworzenia	 i	przechowywa-
nia	 KPO.	 Zestawienie	 zebranych	 danych	
dostarczonych	w	KPO	pozwoliło	na	okre-
ślenie	 sumarycznych	 wartości	 przekaza-
nych	odpadów	wymagających	prowadze-
nia	ewidencji	według	kodu	odpadu,	a	także	
z	podziałem	ich	na	poszczególne	lata.	

Łączna	 masa	 odpadów	 zgromadzo-
nych	pod	kodem	17	01	01,	to	430,50	ton	
(tab.	1.).	Zgodnie	z	informacjami	zawarty-
mi	w	KPO	odpady	te	przekazywane	były	
tylko	 w	 2021	 roku.	 Stanowi	 to	 52,70%	
wszystkich	przekazanych	ewidencjonowa-
nych	odpadów.

Suma	 przekazanych	 odpadów	 drew-
nianych	(kod	17	02	01),	 to	24,50	 ton,	co	
ujęte	zostało	w	tab.	1.	Zgodnie	z	dostarczo-
nymi	informacjami	one	również	wyjeżdżały	
z	 placu	 budowy	 wyłącznie	 w	 2021	 roku.	
Masa	 tych	 odpadów	 stanowi	 24,50%		
całości.

Zgodnie	z	tabelą	1	przez	cały	analizo-
wany	 okres	 przekazywane	 były	 odpady	

Tab. 1 Zestawienie masy przejętych odpadów 
według kodu w danym roku [Mg]
Tab. 1. Mass of particular wastes in relation to 
their BDO codes [Mg]

	
Kod	odpadu

17 01 01 17 02 01 17 09 04

2020 0,00 0,00 3,60

2021 430,50 24,50 203,24

2022 0,00 0,00 155,02

∑	odpadów		
wg	kodu 430,50 24,50 361,86

∑	odpadów 816,86
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o	kodzie	17	09	04.	Łączna	masa	to	361,86	
ton,	co	stanowi	44,30%	całości.	Najwięcej	
wywieziono	ich	w	2021	roku	(203,24	ton),	
następnie	w	2022	roku	(155,02	ton),	a	naj-
mniej	w	2020	roku	(3,60	ton).

Na	rys.	1	przedstawiono	masę	wywie-
zionych	odpadów	wszystkich	podgrup	kodu	
17	wymagających	prowadzenia	ewidencji	
w	 BDO	 w	 poszczególnych	 miesiącach.	

Z	 tych	 informacji	 stwierdzono,	że	najwięk-
sza	masa	odpadów	z	terenu	budowy	zosta-
ła	wywieziona	w	miesiącach	od	kwietnia	do	
grudnia	2021	roku.	W	tym	czasie	prowa-
dzone	były	głównie	roboty	stanu	surowego,	
czyli	stawianie	ścian	żelbetowych,	stropów,	
słupów,	 schodów	 oraz	 wykończeniowe,	
takie	jak:	wykonywanie	ścian	murowanych,	
systemowych	 i	gipsowo-kartonowych	wraz	
z	ich	wykończeniem	rozumianym	jako	nało-
żenie	 tynku,	 szpachlowanie,	 malowanie,	
kafelkowanie	oraz	prace	związane	z	pokry-
ciem	dachu,	a	także	roboty	rozbiórkowe	na	
terenie	zielonym.	

Podsumowanie

Prawidłowe	 działanie	 gospodarki	 od-
padami	 z	 przemysłu	 i	 usług	 wymaga	
uwzględnienia	już	w	fazie	projektowej	wy-
korzystania	odpadów	będących	produkta-
mi	 ubocznymi	 wykonywanych	 prac	 lub	
procesów,	 a	 także	 przeanalizowania	 za-
stosowania	 technologii	 umożliwiających	
jak	 najmniejsze	 oddziaływanie	 na	 środo-
wisko	 w	 trakcie	 produkcji,	 użytkowania	
i	po	jego	zakończeniu.	W	przypadku	prac	
budowlanych,	 rozbiórkowych	 i	 remonto-
wych	 nieunikniona	 jest	 produkcja	 dużej	
masy	 odpadów	 budowlanych	 i	 innych	
związanych	z	transportem	i	przechowywa-
niem	sprzętu	oraz	materiałów	niezbędnych	
do	budowy.	Natomiast	często	możliwe	jest	
ponowne	wykorzystanie	produktów	zgod-
nie	 z	 ich	 pierwotnym	 zastosowaniem	 lub	

po	małej	modyfikacji	do	innych	celów.	Na-
leży	 jednak	 pamiętać,	 że	 wykorzystanie	
odpadów	jest	w	pewien	sposób	ograniczo-
ne.	Niektóre	z	materiałów	wymagają	prze-
prowadzenia	badań	i	certyfikacji,	aby	móc	
je	 ponownie	 wykorzystać.	 Możliwe	 jest	
również	zakwalifikowanie	części	z	nich	do	
kategorii	niebezpiecznych,	a	te	wymagają	
szczególnego	 traktowania.	 Uwzględnić	

trzeba	również	fakt,	że	nie	wszystkie	meto-
dy	recyklingu	materiałów	budowlanych	są	
odpowiednie	 pod	 względem	 ekonomicz-
nym	 i	do	każdego	przypadku	należy	po-
dejść	indywidualnie.	Podczas	prac	związa-
nych	z	ustalaniem	harmonogramu	prac	bu-
dowy	należy	zwrócić	uwagę	na	planowa-
nie	 robót	 w	 taki	 sposób,	 aby	 elementy	
z	rozbiórki	jednej	części	można	było	wyko-
rzystać	 do	 stworzenia	 innej,	 pamiętając	
przy	 tym	o	przewidzeniu	miejsca	 składo-
wania	 danego	 materiału	 oraz	 analizie	
ekonomicznej	 tych	działań,	aby	nie	nara-
zić	budżetu	budowy	na	zbędny	koszt.	

W	omawianym	przykładzie	przedsię-
biorstwa	 budowlanego	 najwięcej	 odpa-
dów	wymagających	prowadzenia	ewiden-
cji	 w	 Bazie	 Danych	 Odpadów	 powstało	
w	okresie	prowadzenia	robót	stanu	suro-
wego.	Rozumieć	przez	to	można,	że	naj-
większa	 masa	 odpadów	 budowlanych	
powstaje	 w	 trakcie	 robót	 związanych	
z	wykorzystaniem	betonu,	ponieważ	przy	
pracy	 z	 nim	 korzystamy	 z	 drewnianych	
szalunków,	 co	 generuje	 nam	 zwiększoną	
masę	 odpadów	 o	 kodzie	 17	 02	 01	 –	
drewno.	Dodatkowo	na	skutek	błędu	ludz-
kiego,	 czyli	 złego	 posadowienia,	 wypo-
ziomowania	lub	złączenia	szalunku	może	
być	 konieczne	 zastosowanie	 poprawek	
w	betonowych	konstrukcjach,	a	co	za	tym	
idzie	zlikwidowania	 istniejącej	betonowej	
bryły,	czyli	wytworzenia	odpadu	o	kodzie	
17	 01	 01	 –	 odpady	 betonu	 oraz	 gruz	
betonowy	z	rozbiórek	i	remontów.

Ze	względu	na	liczbę	przedsiębiorstw	
budowlanych	prowadzących	prace	na	te-
renie	 Szczecina,	 województwa	 zachod-
niopomorskiego	i	całej	Polski	zapewnienie	
w	 nich	 zrównoważonej	 i	 świadomej	 go-
spodarki	odpadami	wymaganej	wprowa-
dzanymi	 coraz	 bardziej	 restrykcyjnymi	
przepisami	prowadzić	będzie	do	lepszego	
i	 bardziej	 efektywnego	 zarządzania	 od-
padami	w	naszym	kraju.
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Rys. 1. 
Masa odpadów 
przekazanych 
w poszczególnych 
miesiącach z podzia-
łem na kody [Mg]
Fig. 1. Mass of parti-
cular wastes in indi-
vidual months in 
relation to their BDO 
codes [Mg]


